



ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN

450058, Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, Nr.12, Telefon: + 40 260 662 035 / + 40 260 614 120, Fax: + 40 260 661 097, e-mail: office@cjsj.ro, web: www.cjsj.ro

PREȘEDINTE

Nr. 2600 data 25.02.2016

CLARIFICARE LA DOCUMENTAȚIA DE ATRIBUIRE ANEXATĂ ANUNȚULUI DE PARTICIPARE NUMĂRUL 165375 din 07.01.2016 PUBLICAT ÎN SEAP PENTRU PROCEDURA DE ATRIBUIRE A CONTRACTULUI DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ AVÂND CA OBIECT: PROIECTAREA ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚIE „REABILITARE ȘI MODERNIZARE DRUM JUDEȚEAN DJ108A: LIM. JUD. CLUJ - BOGDANA, KM: 7+400 - 19+000“

Având în vedere solicitările de clarificări depusă de un operator economic, precizăm următoarele:

Întrebare nr.1

Avand in vedere raspunsul dumneavoastra din clarificarea nr.20, la intrebarea 3. Va rugam sa precizati unde anume in cadrul Devizului General pe obiecte, pus la dispozitie in documentatie, au fost cotate lucrarile de relocare /protejare de utilitati si/sau daca aceste sume pentru relocari de utilitati se vor oferta intr-o pozitie noua din cadrul Formularului de oferta – Formularul 10C punctul b.

Răspuns nr.1

Lucrările referitoare la utilitățile specificate în avize sunt estimate în conformitate cu memoriul tehnic (mutare stâlpi) elaborat la faza SF. Astfel, în Devizul pe obiect - în categoria *DIVERSE LUCRĂRI* - Proiectantul documentației tehnice faza SF a alocat pentru aceste lucrări costuri estimative în sumă totală de 250,000 mii lei.

Elaboratorul studiului de fezabilitate nu deține informații cu privire la existența altor rețele pe traseul drumului.

În următoarea fază de proiectare (PT și DDE) – care este de altfel obiect al acestei proceduri de achiziție publică - se vor aborda în detaliu relocările, mutările și protejările de utilități conform cerințelor din vol. Caiet de sarcini nr.1 - cap.6.1 - *Servicii de proiectare*:

”Documentația tehnică va îndeplini toate cerințele/condiționalitățile impuse prin avizele și acordurile emise de instituțiile abilitate, care au stat la baza obținerii autorizației de construire pentru executarea Lucrărilor.

Poziționarea exactă a utilităților existente în limitele lucrărilor de construcții propuse și măsurile concrete ce trebuie luate pentru protejarea și/sau relocarea acestora se va realiza, obligatoriu, cu înștiințarea și consultarea deținătorilor de utilități (SC Electrica SA, companii de telefonie/internet, etc.).”

Întrebare nr.2

Avand in vedere ca, singurele retele de utilitati ce sunt descrise ca fiind afectate in cadrul prezentei documentatii, sunt doar retele electrice, atat in caietul de sarcini cat si in avizele destinatarilor de utilitati, va rugam sa confirmati sau sa infirmati faptul ca, doar aceste tipuri de retele vor fi afectate in cadrul acestui proiect.

In cazul in care autoritatea contractanta detine informatii si despre alte retele ce vor fi afectate, va rugam sa puneti la dispozitia tuturor operatorilor economici interesati de participarea la ceasta licitatie, toate informatiile necesare intocmirii unei oferte financiare corecte.

Răspuns nr.2

Avizele obținute sunt cele solicitate prin Certificatul de Urbanism.

Elaboratorul studiului de fezabilitate nu deține informații cu privire la existența altor rețele.

**PRESEDINTE,
Tiberiu Marc**



SAP-UC/ Prian Claudia Daniela